
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1149  DEL  29/11/2023

OGGETTO

SELEZIONI  INTERNE  FINALIZZATE  ALLA  PROGRESSIONE  TRA  LE  AREE  - 
APPROVAZIONE VERBALI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI E INQUADRAMENTO 
DEI VINCITORI NELLE NUOVE AREE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

dato atto che:
• con decreto del Presidente n. 176 del 20/09/2023 sono stati  stabiliti  i  criteri  per 

l'effettuazione  delle  procedure  di  progressione  straordinaria  tra  le  aree  di  cui 
all'art.13 commi da 6 a 8 del CCNL 16/11/2023,  sottoposti al confronto sindacale 
terminato con verbale sottoscritto tra le parti; 

• con il decreto presidenziale n. 191 del 17/10/2023 di modifica del PIAO, sono state 
definite le posizione lavorative da ricoprire dall’interno mediante progressione tra le 
aree;

• con propria determinazione n.996 del 20/10/2023 sono state indette le procedure 
selettive per le progressioni tra le aree delle seguenti posizioni:
a) n. 4 Assistenti tecnici alla viabilità – Area degli Istruttori – Famiglia professionale 

tecnica;   profilo  di  accesso  alla  selezione:  Area  degli  operatori  –  Famiglia 
professionale tecnica; 

b) n.  1  Istruttore  amministrativo  –  Area degli  istruttori  –  Famiglia  professionale 
amministrativa;  profilo di accesso alla selezione: Area degli operatori – Famiglia 
professionale amministrativa;

c) n.  1  Funzionario  informatico  –  Area  dei  funzionari  –  Famiglia  professionale 
informatica;  profilo  di  accesso  alla  selezione:  Area  degli  istruttori  –  Famiglia 
professionale informatica; 

d) n.1  Funzionario  tecnico  specialista  in  valutazione  ambientale  –  Area  dei 
funzionari  –  Famiglia  professionale  tecnica;  profilo  di  accesso alla  selezione: 
Area degli istruttori – Famiglia professionale tecnica; 

• scaduto il termine per la presentazione delle domande del personale interessato,  
con  atto  amministrativo  n.651  del  21/11/2023  sono  state  nominate  le  quattro 
Commissioni incaricate della valutazione delle candidature in merito al possesso 
dei requisiti e dei titoli secondo i criteri adottati;

rilevato  che  le  commissioni  hanno  ultimato  i  lavori  inerenti  le  sopracitate  selezioni, 
rassegnando i relativi verbali  agli atti dell'ente;

viste  le  disposizioni  contenute  nel   decreto  del  Presidente  n.  176  del  20/09/2023  e 
nell'avviso  di  selezione,  in  merito  ai  criteri  per  l'effettuazione  delle  procedure  di  
progressione straordinaria tra le aree;

considerato che gli esiti delle selezioni, formulate dalle commissioni giudicatrici, risultano i 
seguenti ed è possibile procedere immediatamente all'approvazione dei relativi verbali:

Progressione dall'Area operatori esperti all'Area  Istruttori

Determinazione N. 1149 del 29/11/2023 
pag. 2/6



a) Assistenti tecnici alla viabilità:
Cognome e nome Punteggio

BOTTAZZI DAVIDE
COLORETTI MASSIMO
TORRI STEFANO
BERNARDI SANDRO

80/100
60/100
60/100
58/100

b)   Istruttore amministrativo:
Cognome e nome Punteggio

BAGNI STEFANO 72/100

Progressione dall'Area Istruttori all'Area Funzionari ed Elevata qualificazione

c)   Funzionario informatico:
Cognome e nome Punteggio

MANZINI DENIS 47/100

d)   Funzionario tecnico specialista in valutazione ambientale: 
Cognome e nome Punteggio

MODESTI ANDREA 51,5/100

ritenuto:

• di  procedere  all'inquadramento  dei  dipendenti  vincitori  delle  selezioni  interne  in 
argomento, sui posti  dei profili  professionali delle rispettive selezioni, previsti  dal 
piano del fabbisogno di personale 2023/2025;

• di attribuire i trattamenti economici previsti dalla vigente normativa contrattuale per 
ciascun  profilo  professionale  e  per  la  posizione  iniziale  di  ciascuna  area,  con 
riconoscimento dell'assegno personale riassorbibile  previsto  dall'art.15  comma 3 
del CCNL 16/11/2022 in caso il trattamento economico in godimento acquisito per 
effetto  di  progressioni  economiche  maturate  in  precedenza  risulti  superiore  al 
trattamento economico  tabellare iniziale previsto per la nuova area;

• di imputare la maggiore spesa relativa alla progressione tra aree delle posizioni 
sopracitate  sui capitoli delle retribuzioni del personale previsti nel PEG 2023;

dato atto che:

• l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG3 "Ricognizione del fabbisogno 
del personale e attuazione del relativo piano” del PEG 2023;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 1149 del 29/11/2023 
pag. 3/6



DETERMINA

• di  approvare,  per tutto  quanto esposto in  premessa,  i  verbali  delle commissioni 
valutatrici delle procedure selettive interne per la copertura delle seguenti posizioni  
mediante progressione tra le aree ai sensi dell'art.13 commi da 6 a 8 del CCNL 
16/11/2023, allegati al presente atto, benché non destinati alla pubblicazione:

a) n. 4 Assistenti tecnici alla viabilità – Area degli Istruttori – Famiglia professionale 
tecnica;   profilo  di  accesso  alla  selezione:  Area  degli  operatori  –  Famiglia 
professionale tecnica; 

b) n.  1  Istruttore  amministrativo  –  Area degli  istruttori  –  Famiglia  professionale 
amministrativa;  profilo di accesso alla selezione: Area degli operatori – Famiglia 
professionale amministrativa; 

c) n.  1  Funzionario  informatico  –  Area  dei  funzionari  –  Famiglia  professionale 
informatica;  profilo  di  accesso  alla  selezione:  Area  degli  istruttori  –  Famiglia 
professionale informatica; 

d) n.1  Funzionario  tecnico  specialista  in  valutazione  ambientale  –  Area  dei 
funzionari  –  Famiglia  professionale  tecnica;  profilo  di  accesso alla  selezione: 
Area degli istruttori – Famiglia professionale tecnica; 

• di  inquadrare con decorrenza dall'1/12/2023 i  dipendenti  che hanno superato le 
selezioni interne nelle nuove aree e profili come di seguito specificato:

Progressione dall'Area operatori esperti all'Area  Istruttori

BOTTAZZI DAVIDE
COLORETTI MASSIMO
TORRI STEFANO
BERNARDI SANDRO

Assistente tecnico alla viabilità
Assistente tecnico alla viabilità
Assistente tecnico alla viabilità
Assistente tecnico alla viabilità

BAGNI STEFANO Istruttore amministrativo

Progressione dall'Area Istruttori all'Area Funzionari ed Elevata qualificazione

MANZINI DENIS Funzionario informatico

MODESTI ANDREA Funzionario tecnico specialista in valutazione ambientale 

• di provvedere alla stipula dei contratti individuali di lavoro con i dipendenti suindicati  
con esonero dal periodo di prova ai sensi dell'art.15 del CCNL 16/11/2022;

• di attribuire i trattamenti economici previsti dalla vigente normativa contrattuale per 
ciascun  profilo  professionale  e  per  la  posizione  iniziale  di  ciascuna  area,  con 
riconoscimento dell'assegno personale riassorbibile  previsto  dall'art.15  comma 3 
del CCNL 16/11/2022 in caso il trattamento economico in godimento acquisito per 

Determinazione N. 1149 del 29/11/2023 
pag. 4/6



effetto  di  progressioni  economiche  maturate  in  precedenza  risulti  superiore  al 
trattamento economico  tabellare iniziale previsto per la nuova area;

• di imputare la maggiore spesa relativa alla progressione tra aree delle posizioni 
sopracitate  sui capitoli delle retribuzioni del personale previsti nel PEG 2023;

• dire  dare  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG3 
"Ricognizione del fabbisogno del personale e attuazione del relativo piano” del PEG 
2023.

Determinazione N. 1149 del 29/11/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1149 del 29/11/2023 
pag. 6/6


